— 1—

河南省制造强省建设领导小组办公室文件

豫制造强省办〔2023〕31号

河南省制造强省建设领导小组办公室
关于印发 2023年河南省工业设计大赛工作方案的

通 知

各省辖市人民政府，济源示范区、航空港区管委会，河南省制造

强省建设领导小组成员单位，有关部门：

经省政府同意，现将《2023年河南省工业设计大赛工作方案》

印发给你们，请认真组织实施。

2023年 10月 7日

— 2—

2023年河南省工业设计大赛工作方案

为贯彻落实省委省政府关于打造设计河南的决策部署，办好

2023年河南省工业设计大赛，营造良好发展氛围，促进工业设计

高质量发展，赋能制造强省建设，制定本工作方案。

一、大赛主题

设计引领创新，塑造河南品牌

二、组织机构

指导单位：河南省人民政府

主办单位：省工业和信息化厅、省委宣传部、省教育厅、省

科技厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅、省商务厅、省市场

监管局

组委会：设立大赛组委会，组委会主任由省政府刘尚进副省

长担任，副主任由省政府魏晓伟副秘书长、省工业和信息化厅李

建涛厅长担任，成员由主办单位分管负责同志组成，负责大赛组

织领导工作。组委会下设办公室，办公室设在省工业和信息化厅，

负责大赛的统筹协调工作和日常事务。大赛按照市场化方式运作

由社会第三方具体实施。

三、参赛范围

大赛实行开放办赛，省内外企业、机构、院校、个人或团队

均可作为参赛单位。参赛单位须遵纪守法，近三年内无重大质量、

安全、环境污染、公共卫生等事故，无其他严重违法、违规不良

记录。

— 3—

所有参赛产品（作品）原则上须是 2020年 1月 1日后上市或

完成的，符合国家产业政策及有关技术、标准等规定，具有完全

的知识产权。同一作品不可重复参赛。

四、组别与领域

（一）组别划分。分为产品设计组和概念设计组。产品组主

要面向已量产和已开发的产品，概念设计组主要面向尚未量产和

投入市场的概念设计作品，需在功能、结构、技术、形态、材料、

工艺、节能、环保等方面有较大创新。

（二）行业领域。参照河南省产业体系、产业集群，分为八

个行业类别：装备制造类（包括高端装备、智能机器人等）、汽

车制造类（包括新能源汽车、精密零部件等）、电子信息类（包

括新一代通信设备、信息技术创新应用、光电产品等）、食品类、

纺织服装类、现代家居类（包括家电、家具、工艺美术品等）、

健康环保类（包括医药健康、绿色建材类）、CMF（色彩、新材

料、新工艺）类。

五、大赛形式

大赛分为初赛、复赛、决赛三个阶段，线上线下结合进行。设

置官方网站，通过网络系统填报申报资料，组织线上评审、社会

公示、宣传推广等工作。

（一）初赛。分产品设计组、概念设计组两个组别进行专家

线上评审。按照装备制造类、汽车制造类、电子信息类等 8个行

业领域，各领域推荐不超过 20%比例的作品参加复赛。

2020年以来我省地市政府、省级行业协会举办的赛事获奖作

— 4—

品可直接参加复赛。

（二）复赛。分产品设计组、概念设计组两个组别进行专家

线上评审，综合评选出 100个参加决赛的优秀作品，其中概念设

计组不超过 30个。

（三）决赛。分产品设计组、概念设计组两个组别，采用“网

络投票＋专家评审”的方式评选，其中专家评审占比 80%，网络投

票占比 20%。设置网络投票平台，公开发布入围产品（作品），

社会大众进行投票支持；在指定时间内将产品（作品）或实物模

型运送到决赛现场，企业或个人需在现场进行答辩，评审专家根

据实物和答辩效果打分。综合网络投票和现场答辩结果，由专家

委员会评选出金奖、银奖和铜奖。

六、表彰和奖励

（一）奖项设置

1.产品设计组、概念设计组均设置金奖 1名、银奖 3名、铜奖

6名，共 20名。

2.除金奖、银奖和铜奖外，进入决赛的其他产品（作品）均评

为优秀奖。

（二）奖励内容

1.对获得金奖、银奖、铜奖的单位或个人分别给予 5万元、3

万元、2万元资金奖励。不重复奖励。

2.对获得金奖、银奖、铜奖的产品（作品），优先推荐参评中

国优秀工业设计奖，推荐参加世界工业设计大会等展览。

3.对获奖的在校学生，优先向重点工业设计企业等用人单位推

— 5—

荐实习和就业机会。

4.对获奖产品（作品）颁发奖杯或证书。

七、时间安排

（一）征集阶段（2023年 10月 10日—12月 10日）。组委

会办公室组织完成参赛产品（作品）征集工作。

（二）初赛阶段（2023年 12月中旬）。将参赛产品（作品）

按照组别兼顾行业领域分配给评审专家线上评审，按照不超过

20%比例推荐参加复赛的产品（作品）。

（三）复赛阶段（2023年 12月下旬）。按照 2个组别分别组

织专家对进入复赛的产品（作品）开展线上评审，按照不超过 50%

比例推荐优秀产品（作品）参加决赛。

（四）决赛阶段（2024年 1月上旬）。组织产品设计组、概

念设计组的优秀作品进行现场评审和答辩，确定获得各奖项的参

评产品（作品），并在网站对评奖结果进行公示。

（五）表彰阶段（2024年 1月下旬）。举办大赛颁奖典礼，

为大赛金、银、铜奖获奖单位（个人）进行现场颁奖，展示大赛

优秀产品和先进设计理念，推广河南特色设计文化。

（六）成果推广阶段（2024年 1月至 2024年 12月）。组织

大赛获奖作品展览展示、知名奖项推荐等活动，开展各种形式的

产业对接活动，促进工业设计成果转化和产业化应用。

八、任务分工

组委会主办单位要按职责分工，认真做好大赛的组织协调工

作，加强对各地组织实施工作的督促指导。

— 6—

省工业和信息化厅负责做好大赛的组织协调工作，加强成员

单位联系沟通，履行好组委会办公室职责。

省委宣传部负责协调省内新闻媒体做好宣传推介工作，做好

实时宣传、大赛成果跟踪报道等，提升宣传推介效果。

省教育厅负责宣传发动省内高校积极参赛，动员有关高校师

生参赛。

省科技厅负责大赛获奖作品成果转化对接和项目孵化，向参

赛单位和人员提供成果转化政策咨询服务。

省财政厅负责做好工业设计大赛相关经费支持工作。

省商务厅负责统筹对外合作交流资源，为扩大大赛影响力、

支持获奖作品走出去、开展工业设计交流提供服务便利。

省市场监管局负责加强对知识产权相关政策措施宣贯，指导

参赛单位和参赛人员做好参赛作品知识产权保护与运用。

省人力资源社会保障厅负责根据相关政策积极支持获奖作品

主创设计人员就业创业。

各地要加强大赛宣传和动员组织工作，提升河南工业设计大

赛的知名度和影响力，营造关心支持设计创新发展的社会氛围。

河南省制造强省建设领导小组办公室 2023年 10月 7日印发

	2023年河南省工业设计大赛工作方案